<sup>1</sup> iterum in parabolis eis dicens *F*

<sup>1</sup> ratissun corr. in o      <sup>2</sup> thie rc in er      <sup>3</sup> giládotun corr. in o  
<sup>4</sup> sihhoran, n nc      <sup>5</sup> thie rc in er      <sup>6</sup> furgoumolosotun rs

7. Rex autem cum audisset,<sup>233</sup> iratus est,<sup>1</sup> et missis exercitiis suis perdidit homicidas illos et civitatem illorum succedit.

8. Tunc ait servis suis: nuptię quidem paratę sunt, sed qui invitati erant (206) non fuerunt digni. 9. Ite ergo ad exitus viarum, (*L.* 14, 21.)<sup>10</sup> in plateas et vicos et civitates, (*Mt.* 22, 9.) et quoescumque inveneritis, (*L.* 14, 21.) pauperes ac debiles et cæcos et claudos, (*Mt.* 22, 9.) vocate<sup>15</sup> ad nuptias.

*L.* 14, 22. Et ait servus: factum est, domine, sicut imperasti, et adhuc locus est.

23. Et ait dominus servo:<sup>20</sup> exi in vias et sepes et compelle intrare, ut impleatur domus mea. 24. Dico autem vobis, quia nemo virorum illorum qui vocati sunt gustavit<sup>25</sup> cænam meam. (*Mt.* 22, 10.) Et egressi sunt servi eius in vias, congregaverunt omnes quos invenerunt, malos et bonos, et impletæ sunt nuptiae<sup>30</sup> discubentium. 11. Intravit autem rex, ut videret discubentes, et vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali. 12. Et ait illi: amice, quomodo<sup>35</sup> huc intrasti non habens vestem nuptialem? 13. Tunc dixit rex ministris: ligatis pedibus eius et manibus mittite eum in<sup>234</sup> ambahton:

8. Thie<sup>1</sup> cuning thô, mit thiuer her thaz gihorta, arbalg sih, inti gisanten sinen herin furlös thie manslagon inti iro burgibranta.

9. Thô quad her sinen scalcun:<sup>2</sup> thio brûtloufti sint garuuo, ouh thie thar giladote uuârun (206) ni uuârun uuirdige. Faret zi ûzgange ueego, in strâza inti in thorph inti in burgi, inti so uuelihe ir findet, thurf-tige inti uuanaheile inti blinte inti halze, giladot zi theroclaudos. (*Mt.* 22, 9.) brûtloufti.

10. Thô quad ther scalcigitân ist, truhtin, só thû gibuti, inti noh nu ist stat.

11. Thô quad truhtin themo scalke: gang ûz in ueega inti zi zunun<sup>3</sup> inti beiti ingangen, thaz uuerde gifullit min hûs. Ih quidu íu, thaz nioman theromanno thie thar giladote sint gicorot minero gouma. Giengun thô ûz sine scalca in ueega inti samanotun alle thie sie fundun, ubile inti guote, inti gifulto uuârun thio brûloufti sizentero. Gieng thô in ther cuning, thaz her gisahi thie sientun,<sup>4</sup> inti gisah thar man ungiuuâtitan brûtlouftlîhemo giuuâte. Inti quad imo: friunt, vvuo giengi thû hera in ni habenti giuuâti brûtlouftlîh? Thô quad ther cuning<sup>5</sup> then ambahaton:<sup>6</sup> gibuntanen sinen

<sup>1</sup> iratus est rs *G*

<sup>1</sup> thie rc in er  
<sup>4</sup> sientun corr. in o

<sup>2</sup> scalcun corr. in o  
<sup>5</sup> ther cuning rs

<sup>3</sup> zunun corr. in o  
<sup>6</sup> then ambahaton rc

tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium. 14. Multi autem sunt vocati, pauci vero electi.

fuozin inti hentin sentet in in  
thiu úzorostun finstarnessu:  
thar ist vyuoft inti stridunga  
5 zeno. Manage sint giladote,  
fohe gicorane.

## CXXVI.

*Mt. 22, 15.* (207) Tunc abeuntes Pharisēi consilium inierunt, ut caperent eum in sermone. 16. Et mittunt ei discipulos suos cum Herodianis dicentes: magister, scimus quia verax es et viam dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo, 15 non enim respicias personam hominum. 17. Dic ergo nobis quid tibi videatur: licet censum dare Cæsari an non?

18. Cognita autem nequitia eorum Ihesus<sup>1</sup> ait: quid me temptatis, hypocritæ? 19. Ostenite mihi nomisma census. At illi obtulerunt denarium.

20. Et ait illis Ihesus: cuius est imago hæc et suprascriptio? 21. Dicunt ei: Cæsar. Tunc ait illis: reddite ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt dei deo. 22. Et audiennes mirati sunt, et relicto eo abierunt.

126, 1. (207) Thô gangante<sup>1</sup> thie Pharisēi giengun in girati, thaz sie in bifiengin in uuorte. Inti santun imo sine iungiron mit Herodes mannun<sup>2</sup> sus quedante: meistar, uuir uuizumes thaz thu uuârvvurti bist inti gotes ueeg in uuâre lêris, inti nist thir suorga fon niheinigemo: ni scouuos thu heit manno. Quid úns uuaz thir gisehan sí: ist arloubit zins zi gebanne 20 themo keisore odo ní?

2. Furstantanemo iro ueihhane quad ther heilant: uuaz costot ir mih, lihhizara? Ouget mir then muniz thes zinses.

25 Sie thô brâhtun imo phending. 3. Thô quad in ther heilant: uues ist thaz glihnessi<sup>3</sup> inti thaz giscrib thar oba? Thô quadun sie imo: thes keisores. Thô quad her in: geltet<sup>4</sup> thiu thes keisores sint themo keisore, inti thiu thar sint gotes gote. Thaz thô gihorente vvuntorotun, inti imo furlâza- 35 nemo fuorun.

## CXXVII.

*Mt. 22, 23.* In illo die accesserunt ad eum Sadducei,

127, 1. In themo tage gien-gun zi imo Sadducei, thie thar

<sup>1</sup> ihesus nequitia eorum *F*

<sup>1</sup> ::gangante (ah)    <sup>2</sup> mannun corr. in o    <sup>3</sup> glihnessi r    <sup>4</sup> tho— geltet zrs

qui dicunt non esse resur-<sup>235</sup> rectionem, et interrogaverunt eum 24. dicentes: magister, Moyses dixit, si quis mortuus fuerit non habens filios, ut 5 ducat frater eius uxorem illius (208) et suscitet semen fratri suo.

25. Erant autem apud nos septem fratres, et primus uxore ducta defunctus est, et non habens semen reliquit uxorem suam fratri suo. 26. Si militer secundus (L. 20, 30.) mortuus est sine filio, 31. et tertius accepit illam et omnes <sup>15</sup> septem, et non relinquerunt semen. (Mt. 22, 27.) Novissime autem omnium et mulier defuncta est. (L. 20, 33.) In resurrectione ergo cuius eorum <sup>20</sup> erit uxor? (Mt. 22, 28.) omnes enim habuerunt eam.

L. 20, 34. Et ait illis Ihesus: (Mt. 22, 29.) erratis nescientes scripturas neque virtutem <sup>25</sup> dei. (L. 20, 34.) Filii huius sæculi<sup>1</sup> nubent et traduntur ad nuptias. 35. Illi autem qui digni habebuntur sæculo illo et resurrectione ex mortuis, <sup>30</sup> neque nubent neque ducunt uxores, 36. neque enim ultra mori poterunt,<sup>2</sup> (Mt. 22, 30.) sed sunt sicut angeli dei in cælo (L. 10, 36.) et sunt filii<sup>3</sup> <sup>35</sup> dei, cum sint filii resurrec- tionis.

37. Quia vero resurgent mortui, (Mc. 12, 26.) non le- gistikis in libro Moysi super <sup>40</sup> seses buohhun<sup>5</sup> ubar then thorn,

quædun thaz ni uuâri uresti, inti fragetun in sus quedante: meistar, Moyses quad, oba sihuuer tôt uuirdit ni habenti suni, thaz neme sîn bruoder sina quenun (208) inti arueke samon sínemo bruoder.

2. Uuarun mit úns sibun bruoder, inti ther éristo ginomanero quenun arstarb, inti her ni habenti sámon furiez sína quenun sínemo bruoder. Sama thie afferro arstarb úzan kind, inti ther thritto ginam sia inti alle sibi buni, inti ni furiezun samon. Thô zi iungisten allero thaz uuib arstarb. In therro uresti uueli hes iro ist thiu quena? alle habetun sie sia..

3. Thô quad ín thér heilant: ir irrot ni uuizenti giserib noh gotes megin. Thiu kind therro uuerolti gihiuuent inti uuerdent furselit zi brûtlouftin:<sup>1</sup> thie thar uuirdige gihabete<sup>2</sup> sint therro uuerolti inti uresti fon tóten, noh sie ni hiuuent noh quenun ni holont noh elihor arsterban mugun, ouh sint só gotes engila in himile inti sint gotes barn, mit thiū<sup>3</sup> sie sint kind uresti.

4. Bithiu uuanta arstantent thie tötön, ni lâsut ir<sup>4</sup> in Moygistikis in libro Moysi super seses buohhun<sup>5</sup> ubar then thorn,

<sup>1</sup> saeculi huius F

<sup>2</sup> potuerunt G

<sup>3</sup> fili sunt F

<sup>1</sup> brutlouftin aus u corr. (c?)  
Accent blasser

<sup>2</sup> gihabente  
<sup>5</sup> buohhun corr. in o

<sup>3</sup> thi

<sup>4</sup> fr, der

rubum, (*Mt. 22, 31.*) quia dictum <sup>236</sup> uanta giquetan uuas fon góte,<sup>1</sup>  
est a deo, (*Mc. 12, 26.*) quo-  
modo dixerit illi deus: ego  
sum deus Abraham, deus Isaac,  
deus Iacob. 28. Non est deus  
mortuorum sed vivorum; (*L.*  
*20, 38.*) omnes enim vivunt ei.  
(*209*) (*Mc. 12, 27.*) Vos ergo  
multum erratis.

*Mt. 22, 33.* Et audientes  
turbae mirabantur in doctrina  
eius. (*L. 20, 39.*) Respondentes  
autem quidam scribarum dixe-  
runt: magister, bene dixisti.

vvuo imo got quad: ih bim  
got Abrahámes, got Isakes,  
deus<sup>2</sup> Iacob. Nist got totero  
ouh lebentero: alle lebent imo.  
(209) Ir filu irrot.

5. Thaz thô gihorente thio  
menigi vvuntorotun in sinero  
lêru. Thô antlingitun sume  
thero buohharo inti quadun:  
meistar, uuola quadi thu.

### CXXVIII.

*Mt. 22, 34.* Pharisei autem  
videntes quia<sup>1</sup> silentium inpo-  
suisset Sadduceis convenerunt  
in unum. (*Mc. 12, 28.*) Et  
accessit unus de scribis, (*Mt.*  
*22, 35.*) legis doctor, (*L. 10, 25.*)  
temptans eum et dicens: (*Mt.*  
*22, 36.*) magister, quod est  
mandatum magnum in lege?

37. Ait illi<sup>2</sup> Ihesus: (*Mc. 12,*  
*29.*) primum omnium manda-  
tum est: audi, Israhel, domi-  
nus deus noster deus unus est,  
30. et diligis dominum deum  
tuum ox toto corde tuo et ex  
tota anima tua et ex tota mente  
tua et ex tota virtute tua.  
(*Mt. 22, 38.*) Hoc est primum  
et maximum mandatum.

39. Secundum autem simile  
est huic: diligis proximum  
tuum sicut te ipsum. 40. In  
his duobus mandatis universa  
lex pendet et prophete.

128, 1. Thie Pharisei gise-  
hente thaž her stilnessi gi-  
sazta then Sadducæis quamun  
in ein. Inti gieng thô ein fon  
then buohharin, éuua lerari,  
costonti sìn inti quedanti: mei-  
star, uuaz ist mihhil bibot in  
éuuu?

2. Thô quad imo ther hei-  
lant: thaz erista allero biboto  
ist: hori, Israhel, truhtin got  
unser ein got ist, inti minnos  
truhtin got thînan fon allemo  
thînemo herzen inti fon allero  
thînero selu inti fon allemo  
thînemo muote inti fon allemo  
thînemo megine. Thiz ist thaz  
érista inti meista<sup>3</sup> bibot.

3. Thaz aftera ist gilih the-  
semo: thaz thû minnos thînan  
nahiston samasó thih selbon.  
In thesen zuein bibotun al thiu  
euua hanget inti uuizagon.

<sup>1</sup> quia rc G

<sup>2</sup> ait illi r G

<sup>1</sup> góte, der Accent sehr zweifelhaft

<sup>2</sup> dñs

<sup>3</sup> meista r

*Mc. 12, 32.* Et ait illi scriba: <sup>287</sup> dixisti quia unus est et non est<sup>1</sup> alius preter eum. *33.* Et ut diligatur ex toto corde et ex toto intellectu et ex tota anima et ex tota fortitudine, et diligere proximum (210) tamquam se ipsum, maius est omnibus holocaustomatibus et <sup>10</sup> sacrificiis.

*34.* Ihesus autem videns quod sapienter respondisset, dixit illi: non es longe a regno dei. (*L. 10, 28.*) Recte respon- <sup>15</sup> disti: hoc fac et vives.

*29.* Ille autem volens iustificare se ipsum dixit ad Ihesum: et quis est meus proximus?

*30.* Suscipiens<sup>2</sup> autem Ihesus dixit: homo quidam descendebat ab Hierusalem in Hiericho et incidit in latrones, qui etiam despoliaverunt eum, et plagis <sup>25</sup> inpositis abierunt semivivo relicto.

*31.* Accidit autem ut sacerdos quidam descenderet eadem via, et viso illo praeterivit.

*32.* Similiter et levita, cum esset secus locum et videret eum, transiit.

*33.* Samaritanus autem qui- <sup>35</sup> dam transiens venit secus eum, et videns eum misericordia motus est, *34.* et adpropians alligavit vulnera eius infundens oleum et vinum, et inponens <sup>40</sup> illum in iumentum suum duxit

4. Thô quad imo ther buoh-  
bene, magister, in veritate  
dixisti quia unus est et non  
est<sup>1</sup> alius preter eum. *5* Inti  
ut diligatur ex toto corde et  
ex toto intellectu et ex tota  
anima et ex tota fortitudine,  
et diligere proximum (210)  
tamquam se ipsum, maius est  
omnibus holocaustomatibus et <sup>10</sup>  
sacrificiis.

*4.* Thô quad imo ther buoh-  
bene, magister, in veritate  
dixisti quia unus est et non  
est<sup>1</sup> alius preter eum. *5* Inti  
ut diligatur ex toto corde et  
ex toto intellectu et ex tota  
anima et ex tota fortitudine,  
et diligere proximum (210)  
tamquam se ipsum, maius est  
omnibus holocaustomatibus et <sup>10</sup>  
sacrificiis.

*5.* Ther heilant thô gisehenti  
thaz her spâhlihho antlingita,  
quad imo: ni bis thû uerro<sup>2</sup>  
<sup>20</sup> fon gotes rîhhe. Rehto ant-  
lingitus:<sup>3</sup> thaz tuo inti lebes.

*6.* Her uuolta thô rehtfesti-  
gon sih selbon, quad zi themo  
heilante: uuer ist min nahisto?

*7.* Inphieng thô ther heilant  
inti quad: sum man steig ni-  
dar fon Hierusalem in Hiericho  
inti anagifiel in thioba, thie  
giuesso<sup>4</sup> biroubotun inan, inti  
vvuntun anagitanen giengun  
samiquekemo furlâzanemo.

*8.* Giburita thô thaz sum  
bischof nidarsteig in themo  
<sup>30</sup> selben uuege, inti imo giseha-  
nemo furifuor. Sama teta thie<sup>5</sup>  
ambaht: mit thiu her uuas nah  
thero steti inti gisah inan,  
furifuor.

*9.* Andero thioto sum parenti  
quam nah imo, inti inan gise-  
henti uuard miltida giruorit,  
inti sih nahenti bant sina vvun-  
tun, gôz thara ana oli inti  
uuîn, inti ûfsezenti inan in sîn  
nôz, leitta inan in sines stal-

<sup>1</sup> est fehlt F

<sup>2</sup> suspiciens F

<sup>1</sup> bluostarun corr. in o

<sup>2</sup> uerro rc

<sup>3</sup> antlingitus corr. in o

<sup>4</sup> giuesso r

<sup>5</sup> :: thie rc in er

in stabulum et curam eius egit.<sup>238</sup> 35. Et altera<sup>1</sup> die protulit duos denarios (211) et dedit stabulario et ait: curam illius habe, et quodcumque supererogaveris ego cum rediero reddam tibi.

36. Quis horum trium videatur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrones? 37. At ille dixit: qui fecit misericordiam in illum.<sup>2</sup> Et ait illi Ihesus: vade et tu fac similiter.

hūs inti habeta sīn suorgun. Andares tages brāhta zuene phendinga, (211) gab themo staluuirte inti quad: 5 habe sīn suorgun, inti só uuaz thu thīnes zuogituos, thanne ih uuidaruuirbu, giltu thir.

10. Uuelih therō thriio ist thir gisehan nahisto uuesan themo thie thar gifiel in thie thioba? Thō quad her: thie thar teta miltida in imo. Thō quad imo ther heilant: far thu inti tuo selbsama.

## CXXIX.

L. 19, 47. Et erat docens cotidie<sup>3</sup> in templo. Principes autem sacerdotum et scribae et principes plebis quaerebant illum perdere, 48. et non inveniebant quid<sup>4</sup> facerent illi; omnis enim populus suspensus erat audiens illum.

J. 7, 32. Audierunt Pharisēi turbam murmurantem de illo hēc, et miserunt principes et Pharisaei ministros, ut adprehenderent eum.

33. Dixit ergo Ihesus: adhuc modicum tempus vobiscum sum et vado ad eum qui me misit.<sup>5</sup> 34. Quæritis me et non invenietis, et ubi sum ego vos non potestis venire.

35. Dixerunt ergo Iudei ad se ipsos: quo hic iturus est, quia non inveniemus eum? numquid in dispersionem (212) gentium iturus est et docturus

129, 1. Inti her uuas lērenti gitago in themo tempale. Thie heriston therō heithaftono manno inti buohhara inti thie heriston thes folkes suohtun inan zi furliosenne, inti ni fundun uuaz sie imo tātin: al thaz fole funs uuas horenti inan.

2. Gihortun thie Pharisēi thie menigi murmuronte fon imo thisu; santun thō thie heriston inti thie Pharisēi ambahta, thaz sie inan gifengin.

3. Thō quad ther heilant: noh nu luzila stunta bim<sup>1</sup> ih mit iu, inti ih faru zi themo thie<sup>2</sup> mih santa. Ir suohhet mih inti ni findet, inti thār ih bim<sup>3</sup> thara ni mugut ir queman.

4. Thō quadun thie Iudon zi in selbon: uuara ferit theser, thaz uuir in ni findemes? noh er in thie spreitnessi (212) thiotono ferit inti lērit thiota?

<sup>1</sup> et altera | rs G

<sup>2</sup> qui — illum zrs G

<sup>3</sup> codie G

<sup>4</sup> et — quid rs G      <sup>5</sup> misit me F

gentes? 36. Quis est hic<sup>239</sup> Uuaz uuorto ist thiz thaz her sermo quem dixit: quæritis me et non invenietis, et ubi sum ego vos<sup>1</sup> non potestis venire?